
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-41

L'anno 2021 il giorno 06 del mese di Luglio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto  ex art.  36,  comma 2,  lettera a)  del  D.Lgs.  50/2016 e 
s.m.e.i, all’ impresa Italscavi S.r.l. per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino strutturale delle 
campate  laterali  originarie  del  Ponte  Don  Acciai”,  finanziati  con  risorse  rientranti 
nell’ambito degli “Interventi urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di  
impalcati stradali  di competenza comunale nell'ambito del territorio cittadino - annualità 
2021”, a seguito di Trattativa Diretta su piattaforma digitale dell’Amministrazione.
(CUP B37H18008250004- CIG 8803059219 - MOGE 17308 ). 

Adottata il 06/07/2021
Esecutiva dal 08/07/2021

06/07/2021 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-41

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i, all’  
impresa Italscavi S.r.l. per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino strutturale delle campate laterali 
originarie  del  Ponte  Don  Acciai”,  finanziati  con  risorse  rientranti  nell’ambito  degli  “Interventi 
urgenti non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza 
comunale nell'ambito del territorio cittadino - annualità 2021”, a seguito di Trattativa Diretta su 
piattaforma digitale dell’Amministrazione.
(CUP B37H18008250004- CIG 8803059219 – MOGE 17308 ). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n°2021-189.2.0.-38 in data 22.06.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo al “Ripristino strutturale delle campate laterali originarie del Ponte Don 
Acciai”, dandogli copertura economica con risorse rientranti nell’ambito degli “Interventi urgenti 
non programmabili di sostituzione di appoggi e giunti di impalcati stradali di competenza comunale 
nell'ambito  del  territorio  cittadino  -  annualità  2021” e  contestuale  impegno  di  spesa  di  Euro 
220.000,00;

- che il quadro economico dell’intervento risulta così articolato:

A1) importo netto lavori a misura edili  € 
80.925,14 

A2) importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso  € 
57.300,68 

A3) importo economie non soggette a ribasso
 € 
11.097,00 

A) Importo a base di gara  € 
149.322,82 

B) I.V.A. al 22% su importo dell’appalto  € 
32.851,02 

C) Importo complessivo lavori (A+B)  € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



182.173,84 

D) incentivo 2,00%  € 
2.986,46   

E) somme a disposizione della DL per spese tecniche, imprevisti, 
oneri fiscali aggiuntivi (IVA inclusa)

 € 
34.839,70 

G) impegno economico totale (C+D+E)  € 
220.000,00 

  
- che con il sopra citato provvedimento al punto 6) si è inoltre stabilito di procedere all’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi, in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore ad Euro 150.000,00, 
mediante  affidamento  diretto  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs. 
50/2016 e s.m.e.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c)

Considerato:

- che, per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione dei 
lavori  e  per  ragioni  di  semplicità  e  di  non  aggravamento  della  macchina  amministrativa,  è 
conveniente per l’Ente affidare i lavori all’impresa Italscavi S.r.l., in quanto affidataria dei “Lavori 
di consolidamento del ponte Don Acciai” recentemente conclusi;

- che a tal fine, in data 1.7.2021, il Settore Gestione Contratto A.S.Ter – Strade ha espletato,  una 
procedura completamente telematica (ai sensi dell’art. 58 del DLgs. 40/2016) di affidamento diretto 
n. G00549 con impresa qualificata sulla piattaforma digitale  dell’Amministrazione chiedendo di 
fornire la miglior offerta;

- che, nel termine di scadenza imposto è pervenuta la risposta dell’impresa Italscavi S.r.l. che come 
risulta  dalla ricevuta n° G00549 generata dal sistema telematico  ha offerto un ribasso percentuale 
del 28,358% sull’importo a base di gara,  dando così luogo all’importo contrattuale  pari  a Euro 
126.374,07, comprensivo di 57.300,68 Euro per oneri per la sicurezza, e 11.097,00 Euro per opere 
in economia, questi ultimi valori entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre 27.802,30 Euro per 
IVA al 22% e quindi per la somma complessiva di 154.176,37 

 
Riscontrato che la spesa complessiva suddetta, pari a 154.176,37 Euro, trova copertura finanziaria 
al  capitolo  77004  c.d.c.  3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”  P.d.C. 
2.2.1.9.12 – crono 2021/193 (IMPE 2022/535) di cui alla D.D. n° 2021-189.2.0.-38

Dato atto:

che sono in corso i necessari accertamenti in ordine all’ insussistenza in capo all’Impresa Italscavi 
s.r.l. dei motivi di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016;

-che  sono  in  corso  gli  accertamenti  del  possesso  dei  necessari  requisiti  di  ordine  tecnico-
organizzativo ex art. 90 D.P.R. 207/2010 ai fini dell’esecuzione dei lavori in oggetto.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 ad av-
venuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo all’aggiudicatario;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art.  
147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che si è accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 D. Lgs.  
50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti:
- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
 - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1)   di approvare per i motivi di cui in premessa l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  
a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.e.i.,  a  seguito  di  Trattativa  Diretta  su  piattaforma  digitale 
dell’Amministrazione  dei lavori di “Ripristino strutturale delle campate laterali originarie del 
Ponte Don Acciai”, all’Impresa Italscavi s.r.l. con sede legale in Via del Chese n. 12 - 50018 
Scandicci (FI) – C.F. – P.IVA 005245604489 (Cod. Benf. 56809) la quale ha offerto il ribasso 
percentuale del 28,358% sull’importo a base di gara, dando così luogo all’importo contrattuale 
pari a Euro 126.374,07, comprensivo di 57.300,68 Euro per oneri per la sicurezza, e 11.097,00 
Euro per opere in economia, questi ultimi valori entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre 
27.802,30 Euro per IVA al 22% e quindi per la somma complessiva di 154.176,37 Euro;

2)  di stabilire che, come risulta dall’offerta n° G00549 generata dal sistema telematico che qui si 
allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale 
dell’incarico di cui trattasi risulta pari a 126.374,07 Euro; 

3)   di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)    di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 154.176,37 al Capitolo 77004 c.d.c. 
3400.8.05  “Manutenzione  strade  –  Manutenzione  straordinaria”  P.d.C.  2.2.1.9.12  –  crono 
2021/193, mediante riduzione dell’IMPE 2022/535 ed emissione nuovo IMPE 2022/559;

6) di  dare atto  che  la  somma di  €  154.176,37 è  finanziata  con muto  da contrarre  nel  presente 
esercizio;

7)  di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) demandando al 
competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

8)    di  provvedere a  cura della  Direzione  Facility  Management  – Settore  Gestione  Contratto 
ASTer – Strade, nel caso ricorrano motivi di urgenza, per la consegna dei lavori sotto le riserve 
di legge, nelle more della stipula del contratto;

9)   di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

10)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito 
web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

11) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli  disciplinati  dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 
1  c.  4  Lett.  A del  Regolamento  medesimo  e,  in  particolare  affidato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

12)  di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

13)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.2.0.-41
AD OGGETTO 
Affidamento  diretto  ex art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.e.i,  all’  impresa 
Italscavi S.r.l. per l’esecuzione dei lavori di “Ripristino strutturale delle campate laterali originarie 
del Ponte Don Acciai”, finanziati con risorse rientranti nell’ambito degli “Interventi urgenti non 
programmabili  di  sostituzione di appoggi e giunti  di impalcati  stradali  di competenza comunale 
nell'ambito del territorio cittadino - annualità 2021”, a seguito di Trattativa Diretta su piattaforma 
digitale dell’Amministrazione.
(CUP B37H18008250004- CIG 8803059219 – MOGE 17308 ). 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile. La copertura finanziaria è subordinata alla contrazio-
ne del mutuo.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






